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ZOMBOR és VIDÉKE.
TÁRSADALMI. KÖZMŰVELŐDÉSI, KÖZGAZDASÁGI ÉS 

SZÉPIRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik hetenkint hároinsz.oi': vasárnap, kedden (Kliveu) és csütörtökön.

Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt 11 érától 12-ig.
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ELŐFIZETÉSI 011, 
vidékre pda'.án küldve : 

Egész évre . 9 frt — kr. 
Fél évre • I „ 5<» „ 
Negyedévre _2 „ 25 „

Szerkesztőségi iroda : 
Sötét-utcza s csendes-utcza 
sarkán, Hoíeneder-félc ház­
ban, hová minden a lap szel­
lemi részét illető közlemény 

küldendők.
Bírmer.•.ellen levelek nem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vi83za.

>
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Hirdetések lapunk számára felvétetnek : Budapesten, Láng Lipót, Gizelln-tér 3. sz. - Haasenstein & Vogler, Dorottya-utcza 11. sz. — Goldberger A. V. Váczi-utcza.
Külföldön; Bécsben. Mosse Rudolf I. Seilerstátte Nr. 2. Haasenstein & Vogler I. Walilischgasse Nr. 10. — Daube G. L. és társa 1. Wollzeile Nr. 12. Oppelik A I. Stubenbaslei Nr. 2. 

Dukes Miksa I. Riemergasse Nr. 12. Stern Móritz I. Wollzeile Nr. 25. - Roller és társa I. Riemergasse Nr. 13. Danneberg I. II. Czcrninplatz Nr. 5.
Hamburgban, Haasenstein & Vogler. Frankfurtban a/M. Daube G. L. és társa.

R I H E Kt
A Zombor és Vidéke tekintetes szerkesztőségének. 

Arany János szobrára nálam adakozók névjegyzékét oly , 
kérelemmel küldöm meg a tettes szerkesztőségnek, hogy 
azt becses lapjában oly megjegyzéssel közölni szívesked­
jék. miszerint a begyült 365 irtot a magyar földhitel-in­
tézetnek, mint a szoboralap kezelőjének mai napon meg- 
küldöttem. Sándor, főispán. Arany János szobrára ada­
kozók névjegyzéke: Sándor Béla 1<> irt. Szt.-Tamás köz­
sége 5o Irt, Veprovácz község gyűjtése 2 frt. i'etrovo- 
szelló község gyűjtésé lo irt, Piros község gyűjtése 3 
frt, Piros községe 2 fit, Sztojkovics Vazul 3 irt, Kiszács 
községe 2 fit, Kiszács község gyűjtése b in, Ó-Morovi- 
cza község 20 fit, Hegyes község gyűjtése ő Irt 10 kr, 
Popovics Simon 1 frt, Pacsit község gyűjtése 1 frt, Mo­
hói községe lo frt, Mohot község gyűjtésé 6 frt. Marto- 
nos községé 3 frt, Martonos község gyűjtése 9 frt, lo 
kr, ()-Kanizsa községe 25 frt, Ú-Kanizsa község gyűj­
tése 5 frt, Matkovics Lajos 5 frt, Prigi.-Szent-lván köz 
sége 2 frt, Pligl.-Szent-lv.m község gyűjtése 9 fit, Kis- 
Ker község gyűjtése 10 irt. Ada községe 20 irt. Ele­
min György szolgabiró gyűjtése 22 irt, Ó-Sztapár köz­
ség gyűjtésé 5 fit, Filipova község gyűjtése 5 Irt, Zanyi 
Félix 1 lrl, Szántóvá község gyűjtése I irt 50 kr, Mély­
kút községé 5 frt, Mélykút község gjüjiésu 3 lrl 70 kr, 
Almás községe 5 fit, Felso-szt.-lván községe 3 fit, Mo 
sorin községe 5 frt, Nikolics Szvetiszláv 5 ht, Eremics 
Milán 1 frt, Zenta városa 50 írt, Kaics Miklós szolgá­
lóié gyűjtése 14 frt 70 kr, Deronya község gyűjtése 2 
frt 95 kr, Bukni községe 2 frt, Bajinuk községé 2 irt, 
Bajuiok község gyűjtése 3 fit 90 kr, összesen 365 irt.

Meghívás. Van szerencsém a Bács-Bodrogh megyei 
történeimi-tarsulat tagjait a megyeház termében I. ho 
11-én délután négy órakor tartandó uiakuló gyűlésre 
tisztelettel meghívni. Zombor 1883. május 1. Schmausz 
Endre, a szervező bizottság elnöke.

Rendkívüli megyei közgyűlés lesz f. hó 11 én, mely 
alkalommal az uj törvéuy értelmében megalkotandó me­
gyei háztartás fog tárgyaltatni.

A ^Szinészeti Közlöny-bol tudjuk meg a követ­
kező gyászául: Mukits Jánost, a szabadkai polgármes­
tert és a szinügyi választmány elnökei a napokban szel- 
hüdes érte és rögtön meghalt. A magjai színészet egyik 
buzgó támogatója! vesztette el benne. Nyugodjék beké­
vel. - Hogy ki ültette lol e lap szerkesztőjét ezzel az 
ominózus kacsával, arra kivaucsiak vágjunk. Mukits pol­
gármester él és egészséges, mint a makk. Esze ágában 
sincs sz.élhüdés következtében meghalni. Vegye tudomá­
sul ezt a „Sz. K.“

A hazai iparnak adandó állami kedvezményről 
szoló törvényezikk végrehajtása tárgyában Kiadott leiide- 
let 5-ik azon intézkedést foglalja magában, hogy 
az állami kedvezmények a midőn azok nem uz egész 
gyári vállalatra, hanem csupán annak bizonyos reszelte 
engedéljeztetnek, csak azon föltétel alatt adatnak meg, 
ha a vállalkozó az illetékes pénzügyi közeg részéről a 
kedvezményben reszesitendö iparágra nézve megállapított 
külön könyvvezetés kötelezettségének magát aláveti. Ez 
az intézkedés a gyakorlati kivitelben, nehezsegekbe üt­
közvén, a kérdéses rendelet 5. §-ál a ioldmiveles-, ipal­
és kereskedelemügyi minisztérium a pénzügjminisztéri­
ummal egyetértőleg hataljon kívül helyezte s az abban 
foglalt intézkedés helyett az alábbi eljárást állapította 
meg: Azon gyárosok, a kik nem az egesz vállalatra, ha­
nem annak csak bizonyos részeire nyerik meg a törvény 
altul biztosított állami kedvezményeket, kötelesek min­
den évben rendesen januar 31-éig a 111. oszt, kereseti­
adó kivetése végett vallomást adni es abban kimutatm, 
hdgy mily jövedelme van a kedvezményezett s milyen a 
nem kedvezményezett iparagnak, illetőleg a kedvezmé­
nyezett és nem kedvezmenyezetl czikkeknek közös rak­
tárban való árusítása után. — Amennyiben az adóügji 
hatóság a bevallásban nem njugodnek meg, ur. megke­
resi a területén illetékes kereskedelmi és iparkamarát 
az iránt való véleményadásra, hogy a kedvezmenyezetl 
és nem kedvezményezett iparágak jövedelmei égj inassal 
milyen arányban állanak, vagyis, hogy helyes-e a beval­
lásban foglalt arany? Erről a foldmivelés-, ipar- és ke- 
reskedelemíigji minisztérium tudomás vegeit hatóságun­
kat is értesítette.

Dr. Devich László bajai kir. jbirósági aljegyző 
ugyanoda kir. aljárásbiróvá neveztetett ki.

Botrány a szabadkai közgyűlési teremben. Mamu- 
zsits Agó var. obtyinar, kinek múltjában van itt-ott sö- 
tétobb pont is, égj tanítóról nem a legkedvezőbben nyi­
latkozott a most iefoijt közgyűlésen. Erre Mukics pol­
gármester azt kérdő tőle, hogy illö-e oly embert, a ki a 
múltban hibázott, ölekre megvetés taigyává lenni. Ma- 
muzsits találva érzé magat s éktelen zsivajt ütött part­
jával. A főispán megrótta Mamuzsitsol, es a polgármes­
tert is. mire nagy nehezen a zaj lecsöndesült.

A helybeli olvasó-kör f. hó 28-án tartotta közgyü • 
lését, melyen határozatba ment, hogy helyisége a hátra­
lévő 5 évre bérbe fog adatni s a bérhirdetmény legkö­
zelebb nyilvánosságra fog hozatni. Továbbá könyvtára, 
mely az utóbbi években éppen nem gyarapodott s a ha­
nyag kezelés folytán sokféle hiányban szenved, föloszta- 
tik s pedig ugy, hogy egyrésze, mintegy 86 kötet regény 
az amerikai magyar egyletnek, a tudományos művek a 
zombori fögymnásiumnak. a többi pedig alkalomszerüleg 
több oly egyletnek ajándékoztunk, mely a könyvtár-ala­
pítást is alapszabályai közé veszi föl. E végből egy há­
romtagú bizottság küldetett ki Radics György, dr. Mar­
galits Ede s dr. Beumel Ede urakból. Azon indítvány, 
hogy a könyvek eladassanak, mint az egylet czéljaival 
meg nem férő üzérkedés elejtetett. Jobb lett volna az 
összes könyvtárt helyben osztani szét, miután helybeli 
polgárok pénzén vásároltatott meg.

Kulan írja levelezőnk - nagyobb mérvű jöve­
déki kihágásnak jöttek nyomába, a melyet az e czélra 
a pénzügyminisztérium által kiküldött bizottságnak 
Dragonescu Dömjén miniszteri titkár ur élén és Gyulai 
Kálmán főbiztos ur közreműködése mellett megejtett — 
erélyes és hosszabb vizsgálata folytan egész terjedelmé­
ben sikerült felfedeznie. Az ottani pénzügyőrség személy­
zete is csaknem egészben amoveáltatott és újakkal Ion 
helyettesítve. — Helyén is van az ellenőrzés és megtorló 
szigor az állam részéről, de még inkább helyén és ideje 
volna, ha az — úti figura docet — államkincstár meg­
rövidítésére s a közönség hátrányára szolgáló regalbér­
letek megszűnnének s a regaljogok kőtelező megváltása 
mar egyszer törvényileg kimondatnék és loganatba 
vétetnék I

Szerb testvéreink a húsvéti feltámadás ünnepélj es­
ségét szombatról vasárnapra viradóra a legszebb tűzi­
játék, tüzi-mutatványokkai tartották meg, a nagy temp­
lom, a praparandia. a templom előtti kereszt a legmeg­
lepőbb tűzijáték decoratiókkal voltak díszítve. Az ünne­
pélyhez egy század gyalogság G. kapitány vezénylete alatt 
volt felállítva.

Szabadka szab. kir. város törvényhatósága f. hő 
26-iki közgyűlésen a varos monographiája megírása tár­
gyában a bizottság javaslatát fogadta el s már legköze­
lebb a feltételek nyilvánosságra fognak bocsájtalni. A dij 
2300 frt.

Temerinben I. évi május 6. és 7. napjaiban fog a 
legközelebbi orsz. vasár megtartatni.

A „Kisbirtokosok országos földhitelintézete**  az apa­
tini jarasbirosag területén Boromissza Tivadar ügyvéd 
urat bízta meg jelzálog kölcsönétnek közvetítésével es 

| lebonyolitásával. Nevezett intézetnél a jelzálog kölcsönök 
csupán földbirtokra adatnak. A kölcsönösszeg 300 100
írtig terjed 33% és 17 év alatti féléves törlesztés ut­
ján. Bővebb felvilágosítást nyújt nevezett apatini ügyvéd.

Személyi hír. Sándor Béla főispán ur o méltósága 
műit ho 29-en az esti vonattal a fővárosba utazott.

A városháza kornyéken a járdát kivált ünnepnapon 
délelőtt nagy népcsoportok állják el, és itt a közlekedés 
majdnem lehetetlen. Kitűnő erélyű főkapitányságunknak 
erről tudomása van-e? Tán jó lesz a seprőt elővenni?

A szabadkai szinház isuiét igazgató nélkül van. 
Mansberger. ki Get oh után a színházat kautió nélkül 
megkapta, vonakodik a szerződést aláírni. A szinügyi 
bizottság valószínűleg újra pályázatot fog hirdetni. Hat 
a mi színházunkkal mi lesz? Talán annyit megérdemel­
nének a részvényesek, hogy erről tudósítsák okét.

A „firtli**  czim alatt lapunk egyik munkatársa leg­
közelebb egy elbeszélést fog közrebocsájtani, melynek 
tárgya megyénk es varosunk kimagasló nagyságának be­
mutatása a társadalom es a közélet terén. Ismerve ba­
rátunk jo irmodorát, már előre is örvendünk ezen rá­
ntásnak.

Alispáni jelentés.
(Folytatás.)

Meg keli azonban jegyeznem, hogy utóbbiak közül 
a Jankovácz és kisszállási útnak — ep a vasúti állomás 
indokán n megyei utak közé való soroztatása iránt, 
szinte még a mai ülésen teendőm meg előterjesztésemet.

lla az ide vonatkozó előterjesztésem elfogadtatik, 
ezen és a csantavéri utaknak gyökeres helyreállítására, 
valamint a zombor-bajai elsőrendű megyei útnak gyö­
keres átmunkálására is gondom leend. A m. evben en­
gedélyezett titel-ujvidéki utón fekvő vilovói uttöltés és 
hídnak előállítására nézve pedig I. evi május l-ie mar 
az árlejtést tűztem ki, melyet a zsablyai révhez vezető 
útnak helyreállítása és számos egyéb löldutnak tataro- 

' zása és gyökeres átalakilása követend.
lla 'most még felemlítem, hogy a bajsa-topolyai 

utón fekvő nagy-bácséri (krivajai) Ind. ugy a csavoly- 
sz.l.-iváni és a szt.-iván-jankováczi utón fekvő hidak is 
elkészültek es hogy szinten a mai ülés folyamán a zom- 
bor-kulai útiránynak kiegészítése és az úgynevezett régi 
bezdán-lovrini, helyesebben ó-becsei útiránnyal egyező

útvonalnak Szent-Tamás-Ó-Becse felé való meghosszab­
bítását ezélzó két igen figyelemre méltó ajánlatot is lesz 
szerencsém a gazdasági választmány megbízása folytán 
bemutatni, — ugy vélem, a megyei kormányzatnak az 
útviszonyok javítására és fejlesztésére irányzott gondos 
törekvése minden kétségen felül igazolva lesz.

A baja-szabadkai vasút kiépítésének bekövetkezése, 
ugy a legutóbb az összes tiszai községek és városok 
érintésével szóba jött szabadka-ó-becsei vasúti összeköt­
tetés kérdésének mikénti megoldása, — valamint a me­
gyei közönségnek jövő évi január hó 1-től e czimen helyt 
foglalható szerény megadóztatásának elhatározása és a 
munkában lévő utvámok hozzájárulásával az egész me­
gye területére kiterjedő és 4—5 év alatt nagyrészt el is 
készíthető nagy és egészséges úthálózatot eredményez­
het — az ezek kivitelét előtüntető módozatoknak elő­
terjesztése azonban, csak a jelzettem elöföltételek ez év 
folyamán bekövetkező eldöntése és successiv megoldása 
után következhetik be.

A tél folyamán szünetelt utmunkák a zombor-ker 
nyajai és kula-verbászi utakon már megkezdődtek.

A cserevicsi kavicskotrás is már ni. ho 20-án új­
ból megkezdetett és eddigelé már újabban mintegy 7000 
kbmlr. kavicsol eredményezett, ugy hogy a futtaki partra 
eddig kirakott kavicskészletünk már az 1500 köbmétert 
meghaladja.

XI. A beivizszabáiyozások tekintetében van sze­
rencsém jelenteni, hogy ez évben is sikerült a in. kir. 
iöldmivelési-, ipar- es kereskedelmi minisztériumtól 3 
kultúrmérnök közreműködését megnyernem. A liodság- 
verbászi árok kitisztítását a kulturmérnökség áltál a tél 

i folyamán átvizsgált tervek alapján, legföllebb egy hó 
alatt vélem megkezdhetni.

A Torzsa, Kuczura, Ó-Verbász, kis- és ó-kéri bel­
víz szabályozás iránt a kisajátítás már folyamatban van, 
a mint az befejezésre jut, ezen fontos vizmu foganato­
sítása azonnal folyamatba fog tétetni; a zenta-adai vizmu 

; már foganatosítás alatt áll; ép ugy az uj-soóvei Községi, 
molynek nagy része ki van ásva; a Bega vízőrnek a 

I kincst. uradalom ó-kéri birtokjutalékára eső legnehezebb 
lésze mar ki van ásva, s most a munka - nyert érte­
sülés szerint — a futtaki uradalmi birtokokon folyik.

A kultúrmérnöki felvételek a hodság-verbászi 
ároktól elvont csatornántuli részietek, ugy Hódság, Fi- 
lipova, Parabuty. Lality, Pivnicza es Torzsa községében, 
ugy a csatornantuli uradalmi péklai tagon már befejez- 
vék, s az ekként a hodság-verbaszi. s most már helye­
sebben keresztül-verbászi árok érdekében létesítendő és 
az imént elősorolt községekre kiterjedő uj vizniti tervei, 
melyek a Jegricska irányábani helyesebb levezetést ezé- 
lozzák és legalább 120U0 katastrahs holdra terjednek ki. 
legkésőbbén május 15-én fognak nekem a kulturmérnök­
ség állal teljesen táigyalásképes állapotban átszolgál­
tatni, és altalam azonnal törvényszerű eljárás alá vétetni, 
ezt a Bega vizei mentesilö terveinek Bulkesz. Glozsán, 
C'séb és Palánka irányában elhatározott kiegészítése.

i majd a járek-temermi már felvett vizmu terveinek elké- 
>zitése es a Futták. Piros, Kiszacs, Újvidék és Szőreg 
pusztai tervek véglegezése es successiv let.iigyalusa fogja 
követni; ezekkel párhuzamban a Dp.-Szt.-Iván, Kulpin. 
tSzilbás. l’araga. Bulkesz. Gajdobra es tovarisovai belvi­
zeknek a Jegricska irányában levezethető vizeinek vég­
leges felvétele és a tervek elkészítése. (Folyt, köv.)

Felhívás a keleti testvérek hazatelepitése ügyében 
(Bíks-llodrogh inegye tek. alispáni hivatalához l 

A keleti testvérek hazatelepitése czéljából alakult 
bizottság abban a helyzetben van, hogy daczara a nem­
zet fokozott mértékben nyilvánuló áldozatkészségének, 
erejét fölülmúló feladattal keli megküzdenie. A közada­
kozásból begyük nagy összegek lehetségessé teszik sokak 
hazaszallitásat, de elegendő foldleliilet ezúttal nem lévén 
előkészítve, kevesek részére lehetséges a hazatelepités. 
A bukovinai magyarok közül mar eddig kötszer annyit 
telepítettünk haza, mint a mennyire vállalkoztunk. So­
kan vannak útban jelenleg is, a kikről már is gondos­
kodva van. Be vannak igen számosán otthon olyanok is, 
a kiket nemcsak az. ősi hazajok utáni vágy, hanem a 
kényszerűség is utal a hozzánk költözésre. Megragad­
talva a hazaszeretet hatalmas érzelme s a hazatelepülés 
ietilénje által, eladogatták mindenüket, földjeiket, hazai­
kat. ingóságaikat. Most az elziillés veszedelmének van­
nak kiteve, ha nem gondoskodunk róluk idejekorán. A 
bizottság csak jövő tavaszra, legjobb esetben őszre je­
lölhetne számukra települő helyet és földet. Addig elpusz­
tulnának odakint. Be kell hozni őket mentői előbb. A bi­
zottság azon hazafias kérelemmel fordul most a tekin­
tetes alispán úrhoz, legyen segítségére ez ügyben. Szí­
veskedjék felszólítani a területén levő na­
gyobb birtokosokat és testületeket, nyilat­
koznának az iránt, hogy ki hány ily Bukovi- 

inábóljövömagyarcsaládot tudna elhelyezni



magánál tavaszig. Az illetők elszegődnének cselé­
dek, béresek stb. gyanánt is. csakhogy kilátásba helyez­
tetnék szálunkra az állandó itteni letelepülés. Ha min­
den megyében csak tiz család elhelyezéséről lehetne gon­
doskodni, megszűnnék minden aggály.

Minthogy pedig a dolog igen sürgős, s az illető 
bevándorolni kivánkozók sorsáról lehető gyorsan gondos­
kodni kell, felkérjük a tekintetes alispán urat, miszerint 
szives közreműködésének ebbeli eredményeiről minket 
nőnél előbb tudósítani szíveskedjék.

Budapest, 1883. ápril 27.
Ilazafiui üdvözlettel

Iloitsv Pál, Somssich Pál,
jegyző. elnök.

A megyék és városok, melyektől a bizottság e nem­
zeti ügyben segítséget kér és remél, a következők: — 
Zemplén. Szabolcs. Hajdú. Heves. Jász-Nagykun-Szolnok, 
Békés. Pest. Usanád. C ongrád, Bács és'Torontálmegyék, 
S.-A.-Ujhely, Nyíregyháza, Debreczen, Eger. Szolnok. 
Gyula. Budapest. Makkó. Szeged. Szentes. Szabadka és 
Nagv-Becskerek városok.

CSARNOK.
A. szerelem martyrjai-

— Beszély. — 
Irta Müller Róza

Hideg téli est volt a január 21-iki. A hó csikorgóit 
a járó-kelők talpai alatt. A hold bevilágította halvány 
tényével a fehér mindenséget. A hó nagy pelyhekben 
hullott alá, nem gátolva azonban az ides-tova robogó 
hiútokat kellemes utjokban. A fogatok mindnyája az 
„Európa“-szálló kivilágított és virágokkal diszitett ka­
puja előtt állt meg.

k’önn a szálloda nagyterme már majdnem telve 
volt a tiatal tánczolni vágyó ifjúkkal, mert ma fényes 
bál van. A vörös-kereszt-egylet tartja rendes évi bálját. 
A város eliteje jelen volt már, még csak kevesen hiá­
nyoznak, hogy az egész összhang teljes legyen. Az if­
jak a terem közepén állnak egy csoportban, hogv gyö­
nyörködhessenek a belépő hölgyek szebbnél-szebb ar- 
czaiban.

Egyszerre csak hangos zúgás s a meglepetés mo­
raja hallatszott ki csoportjukból. Mindannyian az ajtó 
felé forditák bámész tekintetüket.

Egy fehér öltözetű mintegy 17 évesnek látszó lány­
ka lépett be. gyönyörű barna haja két fonatban hullám­
zott alá hattyú nyakára, mit alabastrom — gyöngy ékí­
tett. Fején egy halvány piros rózsa volt zöld levelekkel, 
hófehér habos ruháját hasonló rózsák díszítek. Egész lé­
nyén szokatlan varázs ömlött ei, s bár arcza nem volt 
izép, de mégis ha fekete pilláit fölemelő azokkal a ko­
moly, mély tüzes szemekkel, úgy a legszebb hölgy is 
•Ihomályosult volna mellette: aicza halvány volt, s piros 
ajka, mely körül pajzán mosoly játszadozott, oly saját­
ságos ellentétben állott Komoly szemeivel s halvány ar- 
•zával.

E gyermek lányka belépte okozta a zajt, mi a fia­
talok között támadt. Ruhája a hit. remény és szeretet 
jelképet viselte.

A fiatalok csoportjából egy tiatal katonatiszt mél­
tóság*'  alakja emelkedett ki. Szemeit a belépő lánykára 
sr.eter.te s mintegy unniaguban monda : „Nem szabadna 
at ujre látnom."

Rejtei Margit amint belépett, élénken jártatá körül 
szemeit > ajkain mosoly ült. Egyszerre csak mintha va­
lami meglepte volna, szemeit egy ponton feledte, ajkai­
tól letűnt a mosoly, arcza a szokottnál halványabbá lett. 

k«*t  »zempar tekintete találkozott e pillanatban, 
Maigit pár perez múlva mintegy föleszmélve, zavaro­
dottul) süte le pilláit. Az a szép katonatiszt elhagyta az 
ifjak csoportját s izgatottan közeledett Margithoz.

A lányka észrevette, reszketett a fölíuduláslól. az 
éléin aic/.at .<r .ulian pírral födte be. Midőn a fiatal ka­
tonatiszt odalépett hozza s köszöntötte, Margit leküzdte 
felindulását és viszonozva a köszöntést, — mosolyogva 
mondá: ,Nos hat mégis eljött ? Hiszen azt mondta, hogy 
dolgai nem engedik meg, hogy eljöjjön. “

Füzesy Béla komolyan válaszolt: „Nem tudtam el- 
lentallani a vágynak, hogy ont viszontlássam Margit, s 
dolgaimmal siettem, hogy idom legyen ide jönni, mert 
tudtam, hogy ön in itt lesz.-

Margit le»ülé szemeit s nem felelt, arczán az iz­
gatottság nyomul látszották s egesz testeben remegett.

Béla észrevette, s belsejében édes kin dúlt a gon­
dolatra. hogy kzerottetik. <> is szerette Margitul s sze­

retett is volna menekülni bűvös köréből, de azok a sö­
tét tüzű szemek fogva tartottak.

Néhány pillanatig mindketten hallgatva álltak egy­
más mellett, végre Béla tőré meg a csendet.

„Négyesei le vannak már foglalva?- kérdő, s re­
megve várta rá a választ

„Csupán a második szabad- mondá Margit, s el­
pirult, mert eszébe jutott, hogy ezt azért nem hagyta 
lefoglalni, mert egy különös előérzetnél fogva — hitte, 
hogy azt Béla fogja kérni.

Béla mintha megértette volna a pirt Margit arczán, 
igy szólt:

,E négyes nekem volt szánva, ugy-e édes Margit ?“ 
„Nem tudom-, mondá Margit zavarodva, do előér­

zetem sugallta, hogy ne Ígérjem el senkinek.
Béla hálásan szőritá meg kezét.
, Köszönöm Margit", mondá, és most szabad kér­

nem erre a tánezra? — Margit kedvesen bólintott fe­
jével s kezét Béla odanyujtott karjába fűzte.

A tánezok egymást követték s csakhamar követ­
kezett a szünóra. Margit Béla karján sétált egész éjjel. 
Nem tudták egymást egy perezre se elhagyni, s talán 
senkinek se tűnt föl az éj oly rövidnek, mint nekik.

Béla néhányszor szerelemről kezdett szólam, de 
Margit esdö tekintete hallgatásra bírta s igy társalgásuk 
a legközönyösebb tárgyról folyt. Midőn Margit hazament, 
Béla elkísérte. Pár perez múlva elváltak, egyik boldog 
reménnyel, a másik keserűséggel szivében.

Néhány hét múlt el, a leírt esemény óta, Margit 
és Béla gyakrabban találkoztak, és Béla néhányszor ha- 
zakisérte Margitét. A legutolsó ilyen alkalommal, Margit 
keblén egy halvány piros rózsa volt, Béla sokáig nem 
vette azt észre, — ez ugylátszik bántotta Margitot. mert 
gyakrabban lehajtá fejét, s a rózsát nézegette, mintha 
Béla figyelmét is arra akarta volna terelni. — Béla 
végre észrevette, s igy szólt: „Mily gyönyörű rózsa? — 
szabadna tudnom, hogy kitől kapta?- — Margit elpirult. 
Levette kebléről azt. s odanyujtá Bélának.

„Magam neveltem-, mondá. Elfogadja?
Béla meghajtó fejét s egy forró kézszoritással kö­

szönte meg azt.
Miilön elváltak. Béla megígérte, hogy másnap dél­

után meglátogatja.

Béla szobájában volt. Mély gondolatokba merülve 
ült ablakánál; egyszerre felugrott, s hevesen le-föl kez­
dett járni. „Istenem!- mondá milyen gyenge az ember. 
Egy ilyen kis naiv lányka kihozza az embert a rendes 
kerékvágásból. — ah! ha tudni, hogv milyen mély ör­
vény tátong közöttünk! Ha megszeret, oh bár szeretne, 
hiszen én is nagyon szeretem ot. de nem! Isten őrizze 
meg hiszen akkor nagyon szerencsétlen lenne, — ép 
olyan, mint en leszek. Talán jobb volna nem is látni öt 
főbbé, ha elutaznám anélkül, hogy szólnék neki? nem! 
azt nem tehetem, mit gondolna rólam?

Elmegyek hozzá és megmondom neki, hogy nekem 
jegyesem van. hogy a hála s becsületszó köt hozzá; ta­
lán még nincs benne kifejlődve a szerelem s ha kelet­
kezőben volna, úgy ezáltal talán elölném; én — én pe­
dig majd bele törődöm, hiszen Klára oly nagyon szeret. 
S o nem érdemli meg tőlem, hogy megcsaljam, o nem 
feledne el, é< nem bocsátana meg soha. — Margit még 
gyermek, ő könnyebben fog feledni. S en teljesítem 
kötelességemet; elfogom feledni ez edes gyermeket, ki 
úgy magához lánczolta '/.ivemet. Ali! hál minek is kö­
zeledtem hozzá! Midőn megláttam ot, megfeledkeztem 
minden m.isrói, gyengeségemért eléggé bűnhődöm. I)e 
miudegv. most elhatározásom szilául; holnap délutáma 
Ígértem neki, hogy meglátogatom - elmegyek és meg­
mondom, hogy feledjen el engem.

Béla arcza mely fájdalmat fejezett ki, s szemeiben 
egy pár kunycsepp csillogott.

Füzesy Béla a bal előtt egy héttel ismerkedett 
meg Margittal a színházban. Epén egymás mellet ültek 
s Béla bemutatta magát, aztán mély beszélgetésbe ered­
tek. — és hogy megszerették egymást, az igen termé­
szetes; hiszen a szerelem oly hirtelen lopódzik az ilju 
szivekbe, oly észrevétlen kopogtat be a várva-várt ven­
dég, hogy meg se tudja mondani, hogyan s mikor tá­
madt szivünkben? így történt ez Margitul és Bélával

azt elgondolni, azért csak annyit még róluk, hogy Béla 
ez esttol kezdve mindennap találkozott Margittal, da­
czára, hogy nem kereste öt. - Ámor űzött velők csa­
lóka játékot, s a „véletlen- segített hozzá.

(Folyt, köv.)

RÍiiÖiVFÉLí'.K.
Nedves csizmákat kiszárítani legczélszerübben ugv 

lehet, ha azokat este, midőn átázva levetjük, megtöltjük 
zabtokhiszszal. A znbtoklász a bőrből a nedvességet ma­
gába szívja, feldagad, a bőrt kifelé feszíti s igy nem en­
gedi a bőit összezsugorodni s megránezosodni. Kinek 
znbtoklász nem áll rendelkezésére, megtöltheti a lábbe­
lieket fűi ész j torra I. kenderkóczczal vagy korpával is; 
ezen anyagok is igen jól magukba veszik a bőrből a 
nedvességet.

Megsózott petróleum. Be van igazolva, hogy a só 
a petróleumot tisztítja, vagyis ha szemcsés (darás) sót 
teszünk a petróleumba, attól ez megtisztul, világitó ereje 
növekszik és sokkal tisztább lánggal ég. Aki tehát akarja, 
hogy lámpája jól világítson, az tegyen egv kis szemcsés 
sót petróleumába.

Egyik berlini élezlap a következő hetiműsort ajánlja 
az ottani színházaknak: vasárnap „Cora-, hétfőn „Dino- 
rah-, kedden „Nóra-, szerdán „Deborah". csütörtökön 
„bora-, pénteken „Fedora-, szombaton „Sodorna és 
(iormorrha.-

A házasság következménye különböző osztályoknál 
különböző : A csizmadia papucs alá kerül. — A kölni­
vés saját tűzhelyét alapítja meg. A színész a tréfát 
egyszer komolyan megkísérti. — A börtönül*  lablánczra 
vereti magát. — A halász hálóba kerül. — A tiszt há­
borúba vonul. — Az ügyvéd alperessé lesz. — A ma­
darász lépre jut. A lovász óhajainak czélpontjához 
jut. A pipereáiusnö főkötö alá kerül. A földmivest 
az eke elé fogják. — A hajós horgonyt vet a házasság 
kikötőjében. — A vegyész oldhatlan vegyületet csinál. 
—- A kötélverő hurok) a kerül és a bölcsész átlátja, hogy 
bolondot tett.

Gyöngéd találmány. Amerikai lapok Írják a követ­
kezőket: Uj csirke kiköltő gépet találtak ki New-York­
ban, mely az állatokat villamos világítás segélyével csalja 
ki a tojásból. Tapasztalták azonban, hogy az ily napvi­
lágra, vagy helyesebben mondva villamlámpa világra jött 
csirkék igen levertek és semmi étvágyuk sincs, a derék 
yankeek ezt az édes anya hiányának tulajdonították. — 
így segítettek tehát a dolgon, hogy a költőgéphez tele­
font eiositettek, melyen át, midőn a kicsinyek a tojás­
ból kibújnak, vidám kotkodácsolás hangzik. Azóta a csir­
kék ismét vidámak s jó elvágyuk van.

Számitás a levegőbe. Youug amerikai tanár egy 
unalmas orajaban kiszámította, hogy ha vasul volna a 
told és a nap közt, mennyi időbe és pénzbe kerülne az 
utazás a napba. A rendes vasúti viteldíj 930,OOü dollárt 
lenne, tehát a földnek csak kevés boldog halandója vál­
lalkozhatnék az indulásra. Odaérkezésere azonban a tou- 
i utak csak úgy számíthatnának, ha 2.76 esztendeig él­
nének. A vonat ugyanis ófánként hatvanöt kilométert 
haladva, ennyi idő alatt jutna a földről a napba.

Mikép értékesíthető a megfagyott burgonya? Mint­
hogy a megfagyott burgonyát szeszgyártásra sem lehet 
mindenütt haszonnal alkalmazni, a kővetkező megjegy­
zés némely gazdáin néz ve tun érdekes leend: A fagyos 
burgonya, megfőzve cs verembe csomoszolve, igen jul 
eltartható, s ez állapotban úgy szarvasmarhák mint ser­
lesek szamara kitűnő lukaimányi szolgáltat. E czélra a 
deszkákkal kifalazott vennék igen ajánlhatók; ha azon­
ban ilyenek tolult nem rendelkezünk, akkor asassunk egy 
ineiedektalu vermet, es annak leneket, valamint oldalait 
szalmával rakassuk ki. hogy a burgonya közé homok, 
illetőleg fold ne keveredhessék. Ezután a frissen tolt 
buigonyal a verembe untjuk, lehetőleg iecsőmoszoljuk 
es tőleje ismét szalmái vagy gályákul, erre pedig földel 
rakunk a vegeit, hogy a szalma vagy galy lenyomassek 
cs a buigonya az eső ellen védve legyen. Ez állapotban 
a buigonya savanyu lesz es évekig eláll. A kicsiben va­
lamim nagyban telt ily kísérleteknek mindig kedvező 
eredményük volt.
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jó karban, legmagasabb 
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